agens, sumpto quò abortiret, pharmaco, lætalem
 morbum incurrit, ex quo nō multo post interiit.
 Hanc Christiani, quòd in peccato mortali puta-
 bant decessisse, indignam quæ inter fideles in cru-
 cis sacro campo siue cæmeterio sepeliretur, iudi-
 cârunt: quare alibi in agris inter infideles eam
 sepelierunt. Accidit non post multos dies vt hæc
 cuidam Christiano iam iam morituro appareret,
 eique diceret, Christiani me vt indignam S. Cru-
 cis cæmeterio ad infideles reiecerunt: sibi tamen
 persuadeant velim, me vbi opinantur non dege-
 re. Nam antequam discederem, Deus contritio-
 nem meam respexit, ac mei miseratus est. Si-
 mulatque æger hæc alijs narrasset, sanitatem re-
 cuperauit: quæ res constantiam Christianorum
 non parum auxit, & in fide stabiluit, vt non ita
 frequenter opus sit à nostris interuiri. Rogate Do-
 minum fratres, vt constans eorum fides sit, perpe-
 tuoque Deo ac Domino nostro adhærere perse-
 uerent.

Hinc rursus conscensa naue Yquicuquum a-
 bij, vt per Dominum Antonium certior ibi fieret
 de mea ad Firandinos profectio: vbi etiam me
 esse oportuit ob res nostras, quas iam naui ad-
 uectas intellexeram, nec esse quenquam qui eas
 curaret. Altero verò die valedicens Yquicuqui-
 nis Christianis, spe me breui rediturum relicta,
 Firandum veni, si fortè iuuare possem nutantes
 ibi Christianos: qui vt ad vomitum redirent, non
 procul abesse videbantur. Et quoniam Rex ne-
 gotium fidei nullo prosequeretur fauore, consul-
 tavi, num esset conueniendus, priusquam me ad
 opus pium accingerem. Cumque intelligerem
 tutius esse, si occultius rem agerem, ipsum non
 adiri, sed id cuius gratia properantius veneram,
 sum

Facile non
iudicandū.

Apparitio
defunctæ.

sum aggressus: relabi enim iam ceperant quida,
quos cum alijs aliquot Christianis cōcionibus in
fide confirmavi: deinde salutato navis præfecto,
ad D. Anthoniū virum apprime nobilem me cō-
tuli: qui cum vniuersa sua familia humanissime
nos excepit, adhesitque mihi ad mediā ferē noctē
cum suis, attentē admodum res diuinas audientē.
Multa quoque rogauit, quæ ad salutis negotium
pertinerent: vnde cognosci poterat, integrum
esse virum, & verum Christianum.

Tum ad nauem me recepi, egiq̄ue cum nau-
clero, vt in media naui tabellam figi pateretur,
eamque religiosē ornari: quæ res non minima
pictaris occasio fuit ijs, qui ibi erant Christianis.
Imò non pauci nobiles Firandini hac occasione
ante sacram imaginem preces fundere ceperunt,
inuitatiq̄ue insulani ad spectaculum & concio-
nem concurrerunt. Altero die in domum cuius-
dam Christiani concessi, quo confluxere plurimi
verbi Dei audiendi gratia, secretò tamen, quod
Rex non permetteret publicè conciones haberi:
quare per Christianorum ædes, vt verbum Dei
prædicaretur, noctes diēq̄; vagari oportuit: quo
quidem labore sum affectus, vt nutantes, Duo
Optimo Maximo non sine multis lachrymis re-
conciliauerim, & decem dierum spacio ad cō-
firmauerim, vt non dubitem, plures vitam quo-
que pro Christo profundere paratos esse. In tate-
tum feruorem tepor effebuit, vt concionabundū
ad parentes, filios, fratres, generos, & alios disci-
rērent, & omnes ad Christū pettrahere conare-
tur. Et quidem alios de nocte, alios de die nō so-
lūm ad conciones adduxerunt, verum etiam hor-
rum studio circiter 50. fidē Christi hoc 20. die-
rum spacio amplexi sunt: & inter alios vir qui
dam

*Nutantes
Firandi-
ni in fide cō-
firmantur.*

*Nutantes
constantif-
simi effecti*

dam apprime nobilis, qui magno Christianismi
desiderio impulsus, facile orationes addidit.
Quoniam verò templo destituebantur Christia-
ni, nec sperabam me Regem flectere posse, nauis
præfectum sollicitavi, vt suo & Lusitanorum no-
mine à Rege obtinerent, vt in planicie nostra li-
ceret tēplum erigere, in quo Deū Opt. Maxim.
ipsi saltem inuocare & adorare possent. Aderant
enim tunc circiter 90. Lusitani qui postea Chris-
tiani Firandinis id tēplum facile reliquissent.
Sed cum is responderet, se de hac re cogitaturū,
tacitē negasse cognouim⁹: quare statui apud me
in priuata doimo altare erigere. Quod vbi intel-
lexit vicinus noster, vltro magno charitatis affe-
ctu mihi duas domos quas coniunctas habebat,
obtulit, aptiores ad id, & meliores, vt in ædes sa-
cras verterentur: seseq̄; in mystagogum obtulit.
Atq̄; hoc modo tēplum non inidoneū secretò
adornauimus, & omnibus necessarijs, nihil hac
de re cōscijs Lusitanis, instruxim⁹: In quo litanij
indies recitātur, & cōciones habentur. Dominus
Anthonius & alij viri omnia necessaria liberali-
ter obtulere. Gaudete itaq̄; fratres, de Firandinorū
cōstantia, & lætitia ob tēpli cōstructionē, & Do-
minū, vt ipsos cōseruet, rogate. Sequenti die Do-
minica, ex quo tabella illa in medio nauis erecta
erat, semper multi Christiani tã ex vicinis insulis,
quàm Firando ad nauem, quæ loco erat templi,
scaphis, nauiculisq̄ue turmatim non secus, at-
que in stationibus, ad indulgentias fieri so-
let, continuò confluerunt. Curauerat autem
præfectus ad pietatis excitationem eam ramis
floribusq̄ue & vexillis probe ornari, tabulatum
floreis sterni. Quoniam verò dies S. Laurentio
sacer agebatur, cui religiosē erat addictus,
aliquos

*Vir prima-
rie nobilitatis
Christiā
induit.*

aliquot etiam tormenta bellica in honorem eius exoneravit, ego ad populum, qui eò confluerat, concionem habui. Præfectus auditores humaniter excepit, cibaria quæ in naui erant, liberaliter distribuit; deinde suis lembis redierunt ad sua.

Circa finem Augusti, obedientiæ sacræ memor, sublata tabella sacra, quæ Facatæ remanere debebat, Bongum cogitans, expediui me ab insulis Firando vicinis, ita tamen vt spem dederam me sabbato rediturum, nam Yquicuquum tuor solum leucis, Astacassuma verò 3, distabat, nec opus fuit ipsos admonere, vt naue præparent, sabbato enim summo manè aderat remigibus instructa. Instabant plurimi Lusitani, vti visendū Christianos istos, comites admitterent, sed pluuijs & alijs quæ interuenerunt, prohibiti pauci vnà profecti sunt. Circa vesperam Yquicuquū venimus, occurrerunt Christiani tedis acris, quæ ipsis lignæ sunt, sed plurimū luminis à se diffundunt. Ad templum nos deducunt, vbi in quens populus nos expectabat, atque ibi concionam habita, pueri doctrinam Christianam recitauerunt: Lusitanos hæc mirè recreauerunt, potissimum quod ordinaria esse intelligerent. Sequenti verò die rediēre longè maiore numero, finitaque concione, circiter tredecim baptismatis admodum audito abluui. Sumpto verò prædio, ad visendum templum quoddam nouū, quod miliari hinc aberat, profecti admodum vento properauimus nihilominus Christianorū diligētia itinere pedestri nos auerterat: & templum satis pro loci condicione ornatum, & quod ad pietatem non mediocriter excitaret, vidimus. Tum ob magnum populū concursum, ad sacellum quoddam me recipiens, concionari cepi: finita concione, nullum humani-

*Faces ex
mero ligno
sue tede.*

tatis genus in nos omittentes oriza apposita, & varijs piscibus nos refecerunt. Deinde ad littus me contuli aliò transfretaturus, quæ res mirum quantopere affligerit Christianos, omnibus me ad nauim vsque deducuntibus. Quo cū ventū esset, iterum eorum animos tanta tristitia incessit, vt non fuerit, quem non mouerint ad dolorem, certè Lusitani à lachrymis se continere non poterant. Profecto fratres, si in te præsentī fuisset, grauis afflictio in animos vestros inuasisset, ex tanto ouicularum gemitu ac mœstitia: occingenti enim erant in hac insula non solum sine pastore, verū etiam sine spe pastoris, præsertim qui breui mitti posset, relinquendi. Rogate igitur Dominum nostrum, vt suos interea cōseruet.

Circa meridiem, hinc soluentes, Pacaxum am duarum horarum spacio peruenimus: dū adhuc procul in mari essemus, nos fideles agnouere, congregatique pueri, optimis, quas habebant, induti vestibus, ad littus nos excepturi occurrunt, ad insignē Crucis muris & fossa circumdatæ, vexillum deducunt, alta voce doctrinam Christianam religiose adeo decantantes, vt omnes ad pietatē inflammarent. Inde verò eodem cantu ad templū deduxerunt, quò multi Christiani, ita vt vix locus esset, conuenerant, ad quos concionem habui, de hac Euangelij sententia: In hoc cognoscet homines, quòd estis mei discipuli, si amaueritis inuicem, &c. Postea non sine dolore me abire passi vt apud se pernoctarem postulabant, nec potui: sumpta itaque pro populi consuetudine merceda, (quam præparatam nisi acceptes, iniquo admodum animo ferunt) ad nauem omnibus rebus optimè ab ipsis instructam, potissimum remigibus, quòd vento destrueremur, nos deduxerunt,

r nec

Admirandus nouorum erga pastorem affectus et gratitudo.

nec vllum remanisse in insula arbitror, qui non comitem se adiunxerit, etsi via longa esset usque ad litus: dum imus, multis lachrymis, & animi teneritudine valedixerunt, vt cito redirent tunc animi desiderio & religione, vberim fecerunt rogâre vt Lusitanis collachrymandum fieri. Quidam verò inter eos, cum in nauim essent recepti, cuiusdam Christiani vestigia humani spiritus decolatus est, hunc consecuti sunt & ad quorum fidem & pium affectum dum animarum ueriteremus, nos & Lusitanos summo opere regere uis nostræ pigebat, quâ rē si quid aliud admirabile in orbe uiderent dicebant, hoc in primis esse, quod narretur maxime dignum assererent. Ne dubito fratres, quin si quis uestrum hæc uisus emori optaret cū hoc pio Christi grege.

Cum Firandū ventū esset, sacellum quoddam in ædibus domini Anthonij fieri curauit, quod tabella quadam religiosè depicta ornatū est, & domestici ipsius orationibus assuecerent. In expeditis rebus omnibus, si quæ mihi cū ipso essent aut alijs nobilibus, aut amicis, uicesima secunda Augusti Facatā abij, socio itineris, qui tantum religionis causa indiuiduus comes itineris esse uoluerat, relicto. Firandini non obscuris amoris indicijs nos profecuti sunt, usque adeo vt sine dolore auelli non posse uiderentur. Duo Facatam usque nos deduxere, terra marique grauia periculorum tempestatiuorum & procellis exagitantur, & piratarum manus vi effugimus: à quibus socii opti fuisset, uenditis nihil aliud quam famelicum fodiendi labor impediisset. Omitto lutum quod ad zonam usque pertransendum erat, quo in itinere oportune se nobis obrulit, uiuulus ad uellum corpusque abluendum: unde natus uentus. 101

toto hoc deinceps itinere nos afflixit, quem non parum auxere continuæ pluuiæ. Lassitudine collecti, & toto corpore madentes ad ciuitatē quam iam uenimus, ubi primo itineris labores sentire cepi, adeoque auctum est malum, vt morti proximum me esse existimaerim. Sequenti uero die, tanta fuit tempestatum vis, vt nemo nauē periculo auderet exponere, tum festum quoddam solenne celebrabant gentiles, uiresque admodum debilitatæ & ferè deiectæ fuere. Desiderans autē eas socillare, tamen appetitus deiectus cibū uix admitteret, oua adferri iussi. Verum illis religio erat die idolis sacro uendere aliquid ægroto: sed eum non tam cibi, quam medicinæ nomine expecti intelligerent, dono dedere, ritu humano placere & Christiano usi. Spero omnes breui Christi fidem amplexuros: inter omnes enim gentiles, his similes, & ad ueritatem & bonitatem ita propensos nullos hæctenus inueni. Refocillatis non nihil uiribus, iter rursus Facatam arripui. Quo simulatque magnis laboribus ueni, ecce adsunt statim Christiani, varia remediolorum genera adferentes, cibos quoque debili stomacho gratos, orizam, Xirum, galmas, optimumque: quod in urbe esset uinum: uerum his omnibus Bongū pretuli, tam ad sanitatem recuperandā, quam ad moriendū inter fratres. Quod cum me anhelare ditiores intelligerēt, duos parat equos, additis uiris qui itineris essent socij, nec non reb⁹ omnib⁹, quas iter & morbus requirerēt, comparatis: nec aliter mecum egere, atque si cum germano fratre: non minus quindecim ducatis in hac profectiōe impēdentes. Tale est hominum istorum ingeniu, vt etiāsi ob morā longiorē uel magno his sumptui fueris, nihil tamē etiam extrema nitaris, sint accepturi.

Firandi enim viginti diebus apud quendam hæsi cum quatuor meis comitibus, quibus præter victum cum alia etiam impendisset, atque pecunias misissem, remisit ille statim cum his verbis: Abiit à me ut pro tanta gratia & favore, quod ad ædes meas diuicere dignatus sis, tam sim inhumanus, ut à te pecuniam quoque recipiam.

Idem Facatæ vsu venit, ubi ad octodecim hæsi, hic enim hospes iniuriam non leuem se accepisse putabat, quod pro impensis aliquid recipere tentarem, ex animo quæ haberet, non habere esse dicitans, sed Patrum: sequi nullius rei maiori desiderio teneri, quam dum viueret, Deos & fratres nostros, qui Facatæ agunt, suis impensis aleret. Is modo Facatæ templum extruunt, quod Deo vestris (rogo) precibus commendatis.

Bongum tandem veni, post non minimos labores, ubi fatus fratrum beneuolis officijs, etiam grauius laborare cœpi, protractoque morbo mensē decubui. Modo etiam hæc scribens, res admodum debiles experior. Iesum Christi

stuni rogare diligenter quæso, ut mihi

largiatur eam gratiam, qua ipsius D.

maiestati, ut me decet, vota que

mea exigunt, verè ac

syncerè seruiam.

Bongi 10. Octobris. An 1561.

Iussu P. Cosmæ Torris,
Inutilis seruus, & frater
vester in Domino.

Aloysius Dakmeida.

EX EPISTOLA MELCHIORIS

Nunexij ad fratres suos in Europa

ult. Decembris.

An 1561.

AM herco Coccini, de professione Æthiopica nihil statuere possumus, & aliqui iter ab hostibus est occupatum. Iure autem ad vastum Sinarum regnum videor mihi ablegandus, quo vicarius Regis Lusitanie iamdudum legatum mittere cogitat, cum aliquor nostræ societatis, qui conabuntur efficere apud Regem, ut ibi tuto posthac liceat fidem prædicare. Id mihi negocij credo, imponetur, vel ob id quod aliquamdiu Sinarum regnum perlustrarim, & viam qua eo itur, primus descriperim: nec sit hic alius, qui gentis regionisque notitiam habeat. Accedit corporis robur ad labores perferendos. Quemadmodum igitur Iosue & Calephus terræ sanctæ primum exploratores erant, & de regionis fertilitate inquirebant, deinde populo Dei ad eam terram ingrediendam duces erant: ita longè felicissimum me iudicabo, si ad Dei maius obsequium huius itineris veluti dux quidam eligar, alijque in terram promissionis viam sternam, sicut antea eiusdem terræ explorator fui. Deum Opti. Max. precor, si eo me vocare visum erit, ut

id ad ipsius gloriam cedat, &

Sinarum, nostramque

omnium salu-

tem.

Coccini Prid. Cal. Ianuar.

Anno 1561.

EX EPISTOLA GASPARI

Vilellæ, Meaco missa.

1561.

*Meacum
omnium se
ctarū fons*

*Dæmon so
cietat fra-
tribus in
navigatio-
ne mole-
stus est.*

ANNO 1559. Bongo vobis à Christo charissimi, à me scilicet esse memini, quomodo pro ea quam religioni debeo obedientia, in proximo ad eundem Meaco constitutus essem: sicut illic Christi fidem possem exponere, ad eam nim vibem imprimis mitti oportere visum est, quòd ab ipsa Iapanum religio potissimum predeat, quòdque sectarum omnium quasi fons sit & receptaculum. Receperam tunc quoque scilicet sum me vobis, si quid scitu dignum contingeret. Superest modò, vt promissis respondeam, vbi laudetur Christus, omnium bonorum auctor & vos hæc legentes, ad communem Deorum precem pro me indigno fratre vestro, à tam barbaris & remotis à vobis procul regionibus agente fundatis. Bongo itaque societas gentilium Meacum tendentium nacti, cum Laurentio Iapane soluimus: quem ideo mecum domi, quòd præclaris virtutibus præditus, & quasi fidei noster facundus, & in hisce regionibus versatus esset. Multis inter nauigandum, nocenteraui & oppugnauit molestijs, impedimentis dæmon, quibus profectioñe hanc suo fructu defraudaret, veritus, sua curante & felicitante Deo, ne id quod metuebatur, eueniret. Primo igitur die, cum destituti essemus, gentiles emendicidam ab vnoquoque elemosynam idolo suo decernit, vt ventum concedat suis deuotis prosperum. Discernitur ad singulos, ad me venit: Ego vero me cultorem fateor Dei creatoris ceterum

tem, in ipso solo confidere, & spem omnem collocasse, & ob id non posse me elemosynam enlargiri illi, cuius nomine petebatur.

Hic omnes furere, magnoque in me impetu insurgunt, me causam totius mali dicere, mea factum culpa, quòd vento destituerentur, in mare precipitandum scelus vociferari: Hic ad vnicum quod mihi supererat confugio diuinum auxilium. Jam serus vesper aderat, id vehens boni, quòd tenebre sceret: sequenti que die vento exurgente, furores placarentur: Sed en noua pericula, dū in portum quendam, qui sese offerebat, nauigare tentant contrarius oritur ventus, quo retro agimur, & toti 4. perierat dies, cum rursus sibi persuasere, me huius rei causam esse, verbis gestibusque significantes malum, quo nos multare vellent. Sed Deo protectore tuti fuimus, qui nihil eorum que minabatur, inferre permisit. Tandem cum ventum esset ad portum quendam, vbi ventorum defectu ad dies 10. hærendum erat, habito consilio sententiam dicunt, nullo modo me ab ipsis socium itineris adsciscendum esse: rogantque nauis præfectum vt me naui exire iubeat. Obtemperandum erat Barbaris: verum cum nulla alia esset nauis, ad Præfectum redeo, rogans ne me ob Dei amorem desereret: Is (Deo hominem flecente) omnibus reclamantibus & inuitis, me in nauem recipit, & ad portum duodecim leucis distantem transiit, vbi omnibus mutanda nauis erat, cum nostra ibidem remaneret. Sed itineris comites omnes tam suavis consortij memores, non parum nomine meo laboris suscipere, per omnes discurrendo naues, vt nautis persuaderent, ne quis me in suam nauim admitteret: atque hanc egregiam mihi nauarunt operam: ratione etiam

*Idololatree
in Vilellam
uerum Deum
confite-
tem insur-
gunt.*

*Nauis pelle
dum sua-
dent.*

addita, se toto illo, quo cum ipsis fuisset tempore, prosperum ventum non habuisse. Atque hoc modo cæteris soluentibus, solus remansit. Sed Dei prouidentia factum esse confidimus, ut & illa nauis appelleretur: & dum ea vehimur, secunda admodum fuerit nauigatio. Aliæ verò quæ nos ut piacula reiecerant, vel procul à tergo ielictæ sunt, vel in piratas inciderunt. Quodam in portu tamen aliquot ex ijs, qui tam vehementer primò nobis erant aduersati, offendimus nihilominus erga nos affectos: qui tum etiam eadem contentione apud nauitatem egere, ne nauis nos reciperet: erat enim Saquaia soluturus. Et quæ efficissent aliquid, nisi Deo placuisset omnia impedimenta rescindere. Itaque ipso die qui dicitur Lucæ facer est, quo optaueramus dudum, uenimus: quare ipsum Euangelistam in diuina tutelare prouinciæ, & omnium actionum nostrarum delegimus.

Saquaia descriptio

Fionoiama ts.

Lacus 90. leucarum.

Saquaia magna est ciuitas, multos & potentes habet mercatores. Respublica ut Venetorum libera est, & à Senatoribus gubernatur. Aliquantisper hic hæsimus, virium reparandarum gratiæ, quas per labores antea factos non nihil attrituimus. Dein motem illum magnum Fionoiama tanum petimus, quò nostra legatio potissimum instituta erat. Ad illum itaque montem confecto paucorù dierum itinere, uenimus, citra Meacum miliaribus octodecim situm. Adiacet ei regnum quoddam, cui imperat. Ingens quoque lacus ad pedem montis 90. miliaria longus, latitudo uerò 18, in quem plurima flumina sese exonerant, ipsumque conficiunt, quantum quantum est. Pissibus abundat. Castellum quoque quod pertinet ad montem, ad ripam habet. Ipse uerò mons quæ

ornatur monasterijs: olim ferunt mille trecenta fuisse, quæ ob bella continua deleta sunt. Religiosi sunt Bonzi diuersi generis, inter quos superbia regnat magis quam in cæteris hominibus. Alij indigenæ qui in monte habitant, ad literas non sunt inepti: qui si reiectis bellis, pacem colerent, & Christiani efficerentur, multum illis literæ flourerent. Cum ad montem uenisset, tætauius si quis uerbù Dei audire uellet: & inter tam numerosam religiosorù cateruâ, unum duntaxat senem uidimus, uirum sanè grauem (nomè ei erat Deyboo) cui cum discipulis aliquot quos habebat, quæ à nobis de vno Deo, rerù omnium Creatore, animæque immortalitate dicebantur, probata, aut certè nò ingrata fuerunt. Propius itaque accedens senex, in aurè mihi dixit: Etsi Iapanicæ leges contrariù astruant, nihilominus optima sibi omnia uideri, potissimum quæ de animorù immortalitate differuissem: palàm tamè se nò audeat hæc profiteri, ne ab alijs Bonzis trucidaretur. Quare illo se à nobis proripiente. Meacum nos contulimus, peruenimusque sub hycimè, nec quenquam per urbem circūuagantes inuenimus, qui hos sub tectum reciperet, itaque casam humilem conduximus. Meacum magna est ciuitas, nò tamen tam ampla, quam olim fuisse fama est: dicit enim ad 7. miliaria in lōgum fuisse protensam, tria in latù: mōtibz præaltis circūdatur, ad quorù radices multa & magna monasteria ex omni parte uisuntur, multis ædificijs antiquitas exornata, redditibusque amplis dotata: quæ tamè cum ipsa ciuitate bellis & exustionibus exagitata, sæpè diruta sunt: tantumquæ iam ab antiquis distant, quantum à ueris somnia. Regio in qua sita est urbs, frigida est admodum, proximè ad polum

Ingens monasterio: in numerus. Bonzi cæteris superbiore.

Senex bic animorum immortalitatem credit.

Vitella à nullo hostium susceptus.

Meaci urbis delinitio.

Varia monasteria redditibus amplis dotata.

polum vergens, niuib' assidua, lignorum in op-
 syluis, antea actis bellis, vt sit absumptis, victus ab-
 menti q; non ita ferax, vnde vulgo rapis veltur-
 tur, radicibus, lactucis, pomis, leguminibus, ma-
 le. Vrbem ipsam politicam admodum fuisse ab-
 ferunt, & res ipsa loquitur siue artes ipsas, siue
 etiam religionem consideres. Hinc enim, & ex
 monte leges omnes Iapaniæ ortum habent, & al-
 ios alios etiam transferuntur. Hic etiam primates
 Principes degunt.

**Victus ra-
 tio.**

**Meaci po-
 litia.**

**Religionis
 Iapaniæ
 fons.**

**Favor pri-
 cipis.**

**Concio ad
 Meacenses
 Bonzi ui-
 citi.**

**Bonzi ne-
 quitia.**

Vbi aliquantulum in nostra casula nos ce-
 legissemus, Deo q; cõmendassemus actiones no-
 stras, & suscipiendos labores, vile visum est pra-
 dicationis nostræ munus aggredi. Accessit
 itaque primò visib dominum, fauorem eius in-
 plorantes, quod & assecuti sumus. Cruce itaque
 manu assumpta, cœpi omnibus, qui in domo
 erant, legem Christi proponere, tantuq; subitò
 populi factus est concursus, vt mirum videri po-
 tuerit. Alij confluxere rerum nouarum
 alij vt nos ludificarent, alij vt doctrinã nostrã
 irriderent. Multi quoque Bonzi adfuerẽ, quorum
 interrogatis satisfactum est. Cumq; non pos-
 sent rationes nostras dissoluere, tantus rumor
 vniuersam urbem sparuit, vt vix domus esset,
 in qua non fieret nostri mentio. Quidam de-
 monis doctrinam in me profiteri aiebant, & Bo-
 zos rectè de ea iudicare. Bonzi verò à malis
 occupati spiritibus, per plateas & vicos passim
 populum publicè & priuatim incitabant, leges
 Dei impio ore damnabant. Multa etiam ab-
 gebant mendacia, nos carnibus vesci huma-
 nã dicitabant, reperta ossa esse humana apud nos,
 alij dæmonẽ me vocabant humana carne in-
 tum: deniq; vicinos, & totã plateam horrebant

vt cõmuni opera me pellerent: hospiti etiã obij-
 ciebat, ipsum masculi animi nihil habere, qui me
 subitò domo nõ exigeret: quæ cū non ferret, me
 illic excedere domo iubet. Verũ cum nõ obtepe-
 rare statim, stricto accurrit gladio, vt occisurus,
 periculo sese exponens, ne publicè, quæ istorum lex
 erat, vel ipse de se supplicij sumeret, vel à ludice
 cuius est animaduertere in fontes, plecteretur.

Verũ quia maximã ignominia notam incurrit,
 qui ob homicidiũ hic occiditur: honori suo con-
 sulens, sibi metipsi necem cõsciuit. Existimate fra-
 tres, quo fuerim animo, cū strictus gladius iugulo
 immineret: sanè aliud sensi esse mortem medita-
 ri; aliud ipsam ob oculos positã, iam quasi persen-
 tiscere: ortum enim sensu ex periculo nõ nihil ti-
 moris. Rẽ apud me dũ cõsidero attentius, visum
 est, nõ inutile fore, si vitũ mea adhuc prorogare-
 tur, ad legẽ Dei Meaci propagandã: Vnde vniuer-
 sa Iapania, quoad religionẽ, pendet. Ergo ad Deũ
 conuersus, cum alium consiliarium haberem ne-
 minem, diuinæ eius prouidentia omnia cõmit-
 tens, baptizatis in ea domo primitiis Iapanensium:
 ad tempus furori cedens Bonzorũ, abij ad op-
 pidulum quoddam nullis muris cinctum, frigori-
 bus tum ob id admodum expositum, tum etiam
 quod iam Ianuarius agebatur, quo tempore fri-
 gus solet esse acrius & molestius, iamq; altissima
 nix ceciderat. Itaq; ad patientia arma confugien-
 dũ fuit, transgimusq; tempus, etsi cum magna
 molestia, non tamen sine fructu, Deo subitò sola-
 tium adferente, cum ad verbum Dei non solum
 conuenirent, verum etiam fidem Christi ample-
 ctentur, nũc 15. nũc viginti, nũc plures occul-
 tẽ tamen, eò quòd ab amicis & cognatis parũ ha-
 bentur constãtes, qui peregrinam Christianorum
 legem

*Vix uiri
 modo habẽ
 tur etiam,
 apud nos,
 qui perse-
 citius Chri-
 stum secte-
 tur.*

legem, omiſſa patria, ſectantur, ſed vt viles & abiecti reijciuntur. A vicinis quoque villis, montibusque multi ad verbum Dei audiendum accurrerunt, nec pauci fidem amplexi ſunt, coepitque numerus electorum, & Dei Eccleſia non parum augeri: & quamuis ad omnes labores, imò & ad profundandam vitam pro CHRISTI gloria, ſemper me haectenus ſentiam paratum, totumque me pro ipſius diuina maiestate omniniam iam propemodum timore expulſo, libenter impendam, irides tamen DEI gratia credit corporis robur, ac ſpes de Bonzorū conuentione, quorum furor quotidie magis magisque reſmittitur, tacti à minis, maledictis, murmurationibus, me abſente, non ſe abſtineant: imò vobis id effecerunt, vt cōuocato concilio oppidi, ſtatureretur, ne cui porum ab hoſpiti meo emere, ſum apud ipſum agerem, liceret. Quare mihi ſapienter abire, imperauit, alijs etiam ad id dicendum miſiſ. Verum is precibus meis delinitus, moram ad tres meſes me eſt paſſus, interea labores, ſiſgōra, morbos patimur, ſed non minores, imò multo maiores conſolationes frequentia eorum, qui ad fidem amplectendam conuenerunt, nobis Dei fauore attulit. Sub æſtatem Meacum repeti, iruiſurus ciuitatis dominum, rogaturusque facultatem, vt in ea habitare mihi liceret, quod etiam poſt impedimenta varia, & multorum obloquia tandem conſeſſit, & verbo & ſcripto, edicens, ne quis ſub poena capitis nos læderet, aut attentate impedire. His literis habitis, remittere ſeſe coepere perſecutiones, & Chriſtianorum numerus creſcere adeo coepit, vt templum exſtruere neceſſum fuerit. Itaque emptæ magnæ ædes vertuntur in primum templum: accurrunt fidelium plura

Princeps Meaci edicit, ne quis euangelio ſit impedimento. Meaci primum templum.

ad verbum Dei audiendum: fidem amplectūtur multi. Quidam rem ſanctam, & planè diuinam eſſe legem Euangelicam fatentur, verum donec magis Meaci diffunderetur, non putarunt amplectendam. Rebus hoc modo ad annum proſperè ſuccedentibus, inſurgit iterum dæmon inuidus, nouam nobis, & magnam excitans perſecutionē. Congregatis enim ſuis Bonzis, plebeque ijs magis addicta, Gubernatorem quendam vr̄bis cū tribus Senatoribus in nos concitauit: qui vt vr̄be maximo opprobrio exturbaremur ſtatuērunt, idque clam domino vr̄bis, qui nobis de facultate turō ac liberè prædicandi edicto cauerat. Suboleſcit tamen hæc vir quidam nobilis, vr̄bis Principi re omnē aperuit, viſum eſt vtrique, vt vr̄be exiremus in quoddam munitum caſtrum, donec ſeſe concitata rabies remitteret: Congregatis ergo Chriſtianis cōſultauiſmus & nos quid facto opus eſſet, & in hanc ſententiam itum eſt, vt obtemperatēs Principis conſilio, exiremus, antequam vi pellemur: expulſione enim ſamam non parum minui, & auctoritatē legis Chriſtianæ vileſcere, & diuini verbi concionatoribus non minimum decedere: ceſſimus itaque eadem nocte cum non paucis, qui ad arcem dicti Principis nos comitati ſunt: vbi ad dies 3. aut 4. delituiſſemus, Meacum occultè redimus, abdimurque in domum cuiuſdam Chriſtiani, vt intelligeremus, qui de nobis in vr̄be rumores ſpargeretur. Varij erant: quibuſdam aſſerentibus, nos iniuria, alij verò iure eſſectos eſſe. Chriſtiani interea ad me conſtantes me ſolabantur, & cōſilio iuuabant. Viſum eſt omnibus, vt peteremus quatuor meſium ſpacium, ad conſultandum, relinquenda eſſet vr̄bis, nec ne. Conceditur. Prodimus itaque iterum in publicū, cum

Alia perſectio.

cum magna fidelium lætitia: templum quoque non sine gentilium consensu restitutum est, ut quæ iam immeritò nos fuisse vexatos agnoscerent. Securitatis itaque fide ab ipsis persecutoribus habitata, etsi iam triumphum canerent, existimantes se affsecutos, quod moliri essent: placuit Deo, cum nos in re tanta essemus ociofi, ut itidem id quod intenderamus, nimirum perpetuas sedes assequeremur. Nã cum princeps intellexisset, quantum passi essemus, Senatorum & Bonzorum technis, quæque illi cõtra fidem publicam tentassent: tutos nos reddidit altero decreto, scriptisque firmissimis, quibus ne quis nos iterum turbaret, severissimè interdictum. Nonnulli præterea primarij viri nos suo favore tutati sunt, unde & persecutores nostri remissiores facti, partibus etiam nostris fauere ceperunt: dæmon verò qui eos excitauerat, perpetuam nominiam contraxit. Multa, fratres charissimi, hic in dæmonum cultu animaduerti, quæ ad imitationem diuini cultus cõmunis ille generis humani hostis effinxit. Spero vobis non ingratus fore, si ex multis pauca retulero, ut animaduertent tantam cecitatem, quanta hic passim animæ miseræ deluduntur, eas suo redemptori commendatis.

Igitur ipsam sanctiss. Sacramenti sacræ solennitatem dæmon adumbrare voluisse videtur, festo quodã in Augusto celebri, Guinõ, ab idolo quod tunc venerantur, nominato. Vnaqueque enim opificum tribus suæ classis supplicationis pompam seorsum ornat. Arcus quidam triumphales à 400 hominibus feruntur, sericis, & alijs præciosis panibus, arboribusque præaltis adornati, atque in iis pueruli canentes tympanis, fistulisque perstreperunt. Populus de vnusquisque opificum ordo suum curru belle distinctum vestium varietate & læcis, hastis, quarum cuspidibus

ut securibus, aliisque id genus instructis, sequuntur picture non adeo ab antiquitate abhorrentes, quæque non ingratis intuentibus spectaculum exhibent, sericis velatæ. Hoc modo ad templum idoli, cui hæc instituitur, ocs tendunt: torumque tempus maturitum his terunt pompis & ceremoniis. A prandio verò iterum egrediuntur, qui lecticam quãdam gestant sui Idoli: quã simulat se non facile portare posse, quod Deus quidã ut fingunt, in ea degat: Hanc magna plebs veneratione adorat Fertur & alia, quã concubine Idoli esse fabulatur, eamque miserè miserum Deum deperiisse olim comitemque itineris, quod iuuentula esset, delegisse. His alia lectica occurrit, quã vxoris Idoli esse cõmentantur, cuius Baiuli vbi percipiunt Idolum cum sua concubina adesse: in diuersa huc atque illuc palantes feruntur, singuntque vxorem stolidam esse, ac morore dementatã, quod intelligat maritum & pellicem aduentare. Hic gemitus audias & suspiria populi deæ suæ condoletis, quidã in genua procubentes, miserè adorant. Tãde coniunctis lecticis, templum ingrediuntur, sinisque imponitur supplicationi. Aliud quodã festum celebrant, Bem nomine, quo vult simia, dæmõ imitari voluisse videtur celebratè illã omnium fidelium defunctorum, quã Christiana pietas iusta suis facit. Eodem Augusto mense hæc sua parentalia barbari faciunt: nam 15. die lunæ, circa 14. horam ab orto sole in omnibus viculorum partibus candelas accendunt, additis quàm possunt elegantissimis picturis, aliisque ornamentis, totaque nocte huc illuc per plateas obambulant, quidam affectu pietatis, quo erga defunctos mouentur, alij spectarum accurrunt. Circa vesperã freques populus exit, ut excipitur quodã in loco suorum defunctorum animas: quod vbi ventum est, obuias sibi animas fieri perfunctum habent

Idoli concubine.

Aliud festum animarum simile Bennella dictum

Dæmonis cultus uariius ad similitudinem veri.

*Animabus
cibi offe-
runtur.
Colloquū
eum anima-
bus.*

*Mensa ani-
mabus in-
struitur.
Facibus re-
ducunt ani-
mas.*

habēt. Itaq; alij orizā, alij vermiculos paltaceos alij fructus, alij aliud: & qui nihil habent, aquā et lidam animabus offerunt, ac venientes blandis- simis verbis excipiunt: Venite fausta, gratulamini scilicet a Iuentui vestro, multum elapsum est tem- poris, à quo inuicem non vidimus, defatigati- stis ex itinere, sedere, quiescite, comedite buccel- lam aliquam: talique affabilitate erga animas vtuntur, cibos humi apponunt, hærentes ibi et horam vnā non secus atque solent ij, qui festi & cibi aliquid sumentibus, veluti opperientes as- stant. Deinde vt domum secum veniāt inuicē præcedere, & ne quid desit curaturos: domum ue- rsi, mensam instruunt instar altaris, orizā, ali- que ad victū necessarijs, idque ad biduum docet, videlicet finiatur festū: vltimo verò die ortus in- tenebris ingens hominum turba facibus accendi- ad montes & campos egrediuntur, vt lumē pro- beant, sicuti asserunt, animabus ad sua reme- tibus, ne fortè lumine destituta aberrent, vel de- fendant, vel aliqua inter redeundum mora deti- neantur: dein domum regressi, multa saxa in- tectum torquent. Timent enim ne qua anima vagabunda fortè in tectis sederit, à qua sibi me- tuunt, ne quid inferat mali: non desunt tamen, qui tanquam misericordia moti ipsiis condole- Paruulas tamē esse aiunt, alij & innoxias, nihilq; periculi esse, si in vrbe diutius maneant: quidam per pluuias in plateis suffocandas arbitrantur. Similia multa sibi de animarum immortalitate conditione persuadent, ad hocq; mentibus per huius- modi celebritatem fixa hærent, vt sit difficillimū ipsis aliud persuadere: tamen eorum sectæ in- teritum animarum potissimum astruant. Et si quis quærat, cur cibum apponant animis, respon- dent

dent eas ad paradisum tendere, quā decies mil- lies mille leucas distare fabulatur: quare tres an- nos in via harere, fatigatasque ex itinere refici- ribo debere, vt pergant cœpta via. Hoc tempore quoque sepulchra mundantur. Bonzi verò genio largè indulgent, ac quicquid pro defunctis, pro quibus se orare dicunt, offertur, deorant: nec est quispiam tā pauper, quin aliquid offerat anima- rum subleuandarū gratia, ne inhumanus habeat- tur: charissimi fratres, his lumē vt videant, vestris precibus impetrate.

Aliud in Martio festi genus instituunt, planè bellicum. A prandio enim in campum inges ar- matorum turma prodit, Idolorumq; effigies in dorso cuiusque depicta cernitur: Deinde in duas acies diuisa, altera alterā saxis primo petiit, dein sagittis, & sclopis siue bombardis, tandem ad læ- ceas venit, postremò gladijs pugnatur: multi vulnerantur, trucidantur semper aliqui, nemo ta- men pœnas luit, quasi tale quid exigat festi, ac ludorum lex. Nec mirum videri debet, bellicam hanc exercitationem institutam fuisse. Genus e- nim hoc hominum bellicosum admodum, bel- lis delectatur, nec minus honore, qui armis ma- ximè paratur, pascitur. Vnde miles qui pluribus capita præsciderit, redditus ampliores acquirit, qui etiam crescēt, si quos trucidauit, nobiles fue- rint ac diuites. His spectaculis suos diabolus de- tinet, & falsa religione excæcat.

Vt simia humanas actiones, ita catholicam religionem dæmon videtur suo more, & in alijs imitari voluisse. Multa enim monasteria tam vi- rorum, quam mulierū hic visitantur: verum quæ- admodum fide Christi destituuntur, ita quoque omni virtute & castitate. Quidam enim, quibus à Gippo

*Festum bel-
licum.*

Gippini Bō xi cū monialib⁹ preces nocte recitant.

Choreas ducunt.

Bonorum supplicatio ad pluiuas obtinēdas.

Veneratio dentis Xaquae.

à Gippo nomen est, simul cum monialibus habitant, & de nocte preces simul cantant, tametsi diuersas monasterij mansiones sese recipiant. Etiam festum quoddam celebrant, in quo hinc diabolicis cantibus distinctis in locis, eodem tempore cantando prodeunt, & choreas simul ducunt. Peccata in hisce monasteriis nefanda, nec nō & homicidia cōmittuntur, vt omnino dicitur in hunc finem ista hic monasteria constituta videatur. Pluiuas quoq; hi religiosi à suis idōis supplicatione instituta, extorquent, reliquias circumferunt, ne nō & veram religionem inuoluam quoque imitentur. Referunt enim ante octoginta annos memorabilem siccitatem fuisse, nec ad multos dies non pluerit. Institutum promittē vt Bonzi in supplicationem prodirent, circumferrentque Xaquae legislatoris Iapaniae dentem: quod dabat itaque in agros turba, codices manibus nens, socculisque, & ob astitū, galeric induata. Traiebant tum forte & aliud monasterium, vnde etiam monachos ad supplicationem euocabant, vt manibus votis pluiuas obtinerent. Respondēda illi, non esse iam tempus pluiuarum: Instare hinc properarent, se enim Xaquae dentem adfute, & usque freti virtute de pluiua non diffidere: neque erat turbare fides, vt etiam ad certam temperauerant, vocaret, hac lege, vt si non obtinerent pluiuas, adstringeretur quotidie ad monasterium illorum veniendum: sin verò pluerent, hinc contra, sibi obstringerentur in perpetuum idem ministerium. Quid sit? Pactum acceptum, pergit supplicatio ad agros, & (siue ita permissum) Deus, siue iam alioqui pluiuarum tempus instabat, decidit magna vis imbrium: oblati: in hoc vsque tempus illud monasterij nec

gidi, horum monasterium verrunt.

Falsis quoque miraculis dæmon hunc populum Iudit, curatq; sibi extrui pro sua superbia magnifica templa, electo ad id non humili situ, sed colle prærupto, vbi eis apparens, certa non solum figura se adorandum præbet, sed & proprio vultu compellari nomine potissimum verò & frequentius apparet in monte quodam admodum alto, qui ciuitati imminet, vbi olim 7000. dicitur fuisse monasteria, modo verò 5. duntaxat videntur (quorum vnum sumptuosum est admodum) vbi maxime ipsum populum veneratur, atque eò turmatim cū elemosynis accurrit. Principes bellum susceptui, huic suam commendat salutem, promittētes magnam pecuniarum vim, facella, & eiusmodi alia se exstructuros, si res succedet. Finito bello magni honoris loco ducunt, si votis satisfaciant. Vulgò cum periclitatur, aut grauius laborant, hunc in primis inelamant, huc peregrinationes suscipiunt: ipsus verò ne ingratus videatur, sibi deuotis sepe in somnis apparet, persuadetque se ipsos liberaturum, si seruidi fuerint: sin verò tepide sibi deseruiant, nullum successum habituros: vnde fit vt dæmoni si quid succedat, planè attribuant, hinc sedulo ei seruiunt, persuasi, remuneratorem esse eorum qui studiosius ipsum colunt, vindicem verò negligentium, ac ipsum offendentium.